
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 156 DEL 01/12/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI LIBRI DA 

CONSEGNARE AI RAGAZZI BENEFICIARI DELLE BORSE DI 

STUDIO A.S.2021/2022. CIG  ZE838E2856.  
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2022/2024 redatto secondo gli 
schemi ex D.Lgs. n.118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 16 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi della legge; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 
28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
RILEVATO che con disposizione del Sindaco a far data dal 01.03.2022 (prot. 1130) sono state attribuite le 
funzioni di “Responsabile del Servizio Amministrativo Generale” al sottoscritto; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 18/10/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE CRITERI PER 
ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO ANNO SCOLASTICO 2021/2022; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 139 del 28/11/2022 ad oggetto: “EROGAZIONE BORSE DI STUDIO A 
STUDENTI MERITEVOLI A.S.  2021/2022”; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende organizzare una cerimonia ufficiale di consegna 
delle borse di studio agli studenti meritevoli; 
 
VISTO il preventivo d’offerta presentato dalla ditta VIOLA EDITRICE di Valentina Succi con sede legale in Via 
Isole del Capo Verde, 45 00121 Roma – P.IVA 12188851005: 
N. 20 copie del titolo “Naturale pazienza” di € 280,00 + spedizione € 20,76 per un totale di € 300,76; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: acquistare n. 20 copie del titolo “Naturale pazienza”; 

 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura di libri per cerimonia 

ufficiale consegna borse di studio; 
 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata 
ai sensi dell’art. 1, c.2, lett.a) del DL 76/2020, come modificato dall’articolo51 del DL 77/2021 ed in 
deroga all’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 



RITENUTO di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto alla ditta VIOLA EDITRICE di Valentina 
Succi, secondo le disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51 
del D.L: 77/2021 ed in deroga all’art.36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 

DATO ATTO di aver acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG ZE838E2856; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 04071.03.0150 del bilancio di 
previsione 2022/2024; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente, per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta VIOLA EDITRICE di Valentina Succi, con 

sede legale in Via Isole del Capo Verde, 45 Roma – P.IVA 12188851005 la fornitura di n. 20 copie del libro 
“Naturale pazienza” per la consegna ufficiale ai ragazzi beneficiare della borsa di studio a.s. 2021/2022; 
 

3. DI IMPEGNARE a favore della Ditta VIOLA EDITRICE di Valentina Succi, la somma complessiva di € 300,76 
come segue: 

 La somma di € 280,00 imputandola al macroaggregato 04071.03.0150 del Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

 La somma di € 20.76 imputandola al macroaggregato 01111.03.1800 del Bilancio di Previsione 
2022/2024; 
 

4. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 
 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del relativo mandato di pagamento a 
seguito della liquidazione della relativa fattura; 

 
6. DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi 
previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Saviore dell’Adamello per quindici giorni consecutivi e nella trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

8. DI INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata.              
 

 

 

 

 Il Segretario Comunale    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9929 2022 01111.03.1800 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE - 

SERVIZI GENERALI 

20,76 

9929 2022 04071.03.0150 ACQUISTO DI BENI E MATERIALI 

INERENTI LA GESTIONE DEL SERVIZIO 

280,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/12/2022  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.436 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 05/12/2022 al 20/12/2022  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello 15/12/2022  

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


